4. Cognito deinde matrem suam Iudeorum moribus et ritibus valde delectari, et ipse iisdem penitus imbui properavit. Cumque arbitraretur se non esse verum perfectumque Iudaeum, nisi circumcederetur, et hoc obire paratus erat. quod postquam apator reficiuit, impedito nitebatur, periculum sibi conflaturum esse dictatos: "regem enim esse, multumque a se alienaturum esse subditorum animos, cum audierint, euin mores peregrinos et a suis abhorrentes affectare; neque ullo pacto laturos Iudaeum in eos regnare." Et illa quidem ista dicebat, et aliquantisper eum cohibuit. Is vero, quae eloqua est, eum Annia communicabat, qui cum iustis sententiam comprobasset, simulque ei denunciasse, se eum relictum esse, nisi pareret, ab eo discedit: "timere enim se, aiebat, ne, re palam facta et diuulgata, supplicii periculum adiret, ut qui horum auctor fuerit, regemque docuerit, quae parum ei honesta erant et decora. Posse enim illum, aiebat, etiam sine circumcisione numen colere; si plane decreverit patria Iudeorum instituta sequi. hoc enim esse magis proprium Iudeis, quam circumcisionem." Cumque dixisset, Deinde etiam ei veniam daturum, si rem non fecisset, quod necessitatibus paruerit, et a subditis periculum metuerit; verbis quidem illius se persuaderi finit rex. Aliquantum autem post, cum nequaquam suum desiderium abiectisset, alijs quidam Iudeus ex Galilaea prosector, Eleazarus nomine, qui legum patriarcharum peritus admodum videbatur, ipsum ad rem perficiendam impulit. Postquam enim ingressus eum salutasset, atque legem Moysaicam legentem deprehendisset, "nescis, inquit, o Rex, quantum

“καὶ δὶ αὐτῶν τὸν Θεὸν ἀδικᾶν. ὃ γὰρ ἀναγνώσκειν εἰ δῆ  
μόνον αὐτὸς, ἀλλὰ καὶ πρότερον τὰ προσαττόμενα ποιῆι  
“ὑπ’ αὐτῶν, μέχρι τίνος ἀπερίτμητος μένει; ἀλλ’ εἰ μή  
“πω τὸν περὶ τάττα νόμου ἀνέγνως, ἦν σίδης, τίς ἔστιν ἡ ἀστ.  
“βεια, τὸν ἀνάγνωθι.” ταῦτα ἀκύτας ὁ Βασιλεὺς, ὃν  
ὑπερβεβάλετο τὴν πρᾶξιν, μετασὰς δὲ εἰς ἄτερον αἰκημα, καὶ  
τὸν ιατρὸν εἰσκαλεσάμενος, τὸ προσαχθὲν ἐτέλει· καὶ μι-  
ταπεμψάμενος τὴν τε μητέρα, καὶ τὸν διδάσκαλον Ανανία,  
ἐσήμανεν αὐτὸν πεπραχένα τάχυον. τὰς δὲ ἐκπληξῖς εὐθὺς  
ἔλαβε καὶ Φόβος ὅτι μέτριος, μὴ, τῆς πρᾶξεως εἰς ἔλεγχον  
ἔλθεστε, κινδυνεύσεις μὲν ὁ Βασιλεὺς τὴν αρχὴν ἀποβαλλεῖ,  
ἢν ἀναρχομένων τῶν ὑπηκόων ἄρχειν αὐτῶν ἀνδρα, τῶν παρ-  
έτεροις ζηλωτὴν ἔθαι· κινδυνεύσειν δὲ καὶ αὐτοῖς, τῆς αἱ-  
τίας ἐπ’ αὐτοῖς ἐνεχθείσης. Θεὸς δὲ ἦν ὁ καλύστων ἄρα τῆς  
ἐκείνων Φόβους ἐλθεῖν ἐπὶ τὸ τέλος. πολλοῖς γὰρ αὐτὸν τε  
τὸν Κάτιν περιπεσόντα κινδύνοις, καὶ παῖδας τῆς ἐκείνης  
διέσωσεν, ἐξ ἀμπχάνων πόρον εἰς σωτηρίαν παραχών, ἐπει-  
δηκούς, ὅτι τοῖς εἰς αὐτὸν ἀποβλέποσι, καὶ μόνῳ πεπιθυμή-  
σιν, ὁ καρπὸς δὲ ἀπόλλυται ὁ τῆς εὐσεβείας. ἀλλὰ ταῦτα  
μὲν ὑπερον αἴτια γενέσθαι.

ε. Ελένη δὲ, ἡ τῷ Βασιλέως μήτηρ, ὁρῶσα τὰ μὲν κατὰ  
τὴν Βασιλείαν εἰσηνεύμενα, τὸν δὲ υἱὸν αὐτῆς μακάριον, καὶ  
παρὰ πᾶσι ζηλωτὸν καὶ τοῖς ἄλλοθεν διὰ τὴν ἐκ Θεῶν πρό-  
νοιαν, ἐπιθυμίαν ἔχειν εἰς τὴν Ιεροσολυμιτῶν πόλιν ἀφικομέ-  
νη, τὸ πᾶσιν αἰθρώποις περιβόητον οἰρὸν τοῦ Θεῶν προσκυνῆ-  
σαν, καὶ χαριτηρίες θυσίας προσενεγκεῖν· ὁδεῖτο τε τῷ πα-  
δὸς ἐπιτρέψθαι. τῷ δὲ πάνυ προθύμως τῇ μητρὶ παρακαλέ-  
ση κατανεύσαντος, καὶ πολλὴν παρασκευὴν τῶν εἰς τὴν ἀπο-  
σολὴν ἔτοιμασαμένης, καὶ χρήματα πλεῖστα δόντος, κατα-  
βαίνει εἰς τὴν Ιεροσολυμιτῶν πόλιν, προσέμποντος ἐπικοπὴ-  
τῷ παρδόσῃ. γίνεται δὲ αὐτῆς ἡ ἀφίξις πάνυ συμφέρεσσα  
τοῖς Ιεροσολυμίταις. λιμῷ γὰρ αὐτῶν τὴν πόλιν κατὰ τὸν  
καιρὸν ἐκείνον πιεζοῦντος, καὶ πολλῶν ὑπ’ ἐνδένιας ἀναλομά-  
των Φθειρομένων, ἡ Βασιλίσσα Ελένη πέμπει τινὰς τῶν

"inioriam legi , atque adeo Deo ipsi facias. nec enim sa-  
 "tis est eam legere, sed in primis te facere oportet, quae  
 "ab illa praecepta sunt. quousque tandem incircumcisus  
 "manebis? Si nondum legisti legem, quae circumcisionem  
 "iniungit, nunc certe lege, vt scias, qua in impietate ver-  
 "seris." Cum ista audisset rex, non amplius rem distu-  
 lit; sed in aliud se recipiens cubiculum, medico accite,  
 quod mandatum erat, exsequebatur: deinde accessita ma-  
 tre et praeceptore Anania, eis significauit actum esse quod  
 voluit. Illos autem continuo stupor ac metus non inedia-  
 cris corripuit, ne , si rei indicium in vulgus emanaret;  
 regni amittendi in periculo esset, non laturis subditis, vt  
 in eos vir regnaret, morum, qui inter alios obtinent, stu-  
 diosus: et ne ipsi etiam discrimen adirent, quasi illorum  
 culpa factum esset. Sed Deus obstitit, quo minus eveniret  
 quod illi metuerant. nam et ipsum Izaten in multis versa-  
 tum periculis, eiusque liberos incolumes seruauit, ex du-  
 biis et desperatis viam eis expediens ad salutem, ostend-  
 densque, quod Deum adspectantes eique vni fidentes pie-  
 tatis fructu non defraudantur. Sed de ipsis quidem postea  
 narrabimus.

§. Helena autem regis mater, cum videret omnia in  
 regno pacata esse et tranquilla, filiumque suum beatum,  
 et apud vniuersos etiam exteros in admiratione ex Dei  
 prouidentia, in Hierosolymitarum urbem proficisci de-  
 siderio tenebatur, vt templum Dei omnium hominum  
 sermone celebratum adoraret, et victimas pro gratiarum  
 actione offerret: filiumque orabat, vt eo ire permitteret.  
 Cum autem ille libenter admodum matri supplicanti an-  
 quisisset, et magnos apparatus ad eam profectionem fecisset,  
 multaque pecunia eam instruxisset, descendit ad Hieroso-  
 lymitarum urbem, filio longe eam deducente. Eius au-  
 tem aduentu nihil opportunius potuit accidere Hierosoly-  
 mitis. nam fame ipsorum urbem per id tempus premente,  
 multisque alimentorum inopia pereuntibus, Helena regina